
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N 17/2002 
 
  
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.044/02-11 – PRÓ-
REITORIA DE GRADUAÇÃO; 

 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 

Extensão; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação por unanimidade, da Plenária na 

Sessão Ordinária realizada no dia 07 de março de 2002, 
 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico desta Universidade para o ano 2002, 
conforme anexo. 
 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 07 DE MARÇO DE 2002 
 
 
 
 

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA 
NA PRESIDÊNCIA  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2002 - CEPE 
 

Calendário Acadêmico 2002 
 

 

 

 

JUNHO 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

     1 2  10 Primeiro dia letivo 2002/1 

3 4 5 6 7 8 9  10 Entrega de horário individual da 1ª Etapa de matrícula 2002/1  
10 11 12 13 14 15 16   aos Colegiados de Curso, pela Prograd 

17 18 19 20 21 22 23  10 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas após a 1ª  
24 25 26 27 28 29 30   Etapa de matrícula de 2002/1 aos Colegiados de Cursos e  

         Departamentos, pela Prograd 

        10 Início da colação de grau 2001/2 

        10 a 13 Reprogramação da oferta de disciplinas pelos Colegiados de  
         Cursos e Departamentos  

        14 Entrega das pautas da 1ª Etapa de matrícula 2002/1 aos 
         Departamentos, pela Prograd 

        17 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas reprogramadas, 
         aos Colegiados de Cursos, pela Prograd 

        18 e 19 2ª Etapa de matrícula 2002/1 

        18 e 19 Interrupção de disciplina 2002/1 

        24 a 26 Requerimento de colação de grau  

        20 a 27 Processamento da 2ª Etapa pelo NPD 

        Total de dias letivos: 18 

JULHO 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

1 2 3 4 5 6 7  1 Entrega de horário individual da 2ª Etapa de matrícula 2002/1 
8 9 10 11 12 13 14   aos Colegiados de Cursos, pela Prograd 

15 16 17 18 19 20 21  4 Entrega das pautas da 2ª Etapa de matrícula 2002/1 aos 
22 23 24 25 26 27 28   Departamentos, pela Prograd 

29 30 31      8 a 12 Matrícula de calouros 2002/2 

        15 a 19 3ª Etapa de matrícula 2002/1 

        22 e 23 Requerimento de aluno especial nos Departamentos 

        29 Vagas remanescentes para calouros 2002/2 –  1º Edital  
         Interno 

        Total de dias letivos: 27 

 

 Reprogramação de oferta de disciplinas pelos Colegiados de Cursos e 
 Departamentos: de 10 a 3 de junho para 1° a 4 de julho 

 Segunda Etapa de matrícula: de 18 e 19 de junho para 8 e 9 de julho 
 

 Digitação da matrícula da Segunda Etapa: 10 a 12 de julho 
 

 Entrega do horário individual resultante da Segunda Etapa: de 1° de julho 
para 15 de julho 

 

* (Alterado pela Resolução nº 32/2002 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão). 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2002 - CEPE 
 

Calendário Acadêmico 2002 
 

 

 

 

Agosto 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

   1 2 3 4  2 Matrícula de calouros 2002/2 convocados pelo 1º Edital  
5 6 7 8 9 10 11   Interno de 29.07.2002 

12 13 14 15 16 17 18  12 Vagas remanescentes para calouros 2002/2 – 2º Edital Interno 

19 20 21 22 23 24 25  16 Matrícula de calouros 2002/2 convocados pelo 2º Edital Interno 
26 27 28 29 30 31    de 12.08.2002 

        Até 16 Encaminhamento dos requerimentos de aluno Especial pelos  
         Departamentos à Prograd 

        Até 17 Devolução dos requerimentos de dispensas de disciplinas de  
         calouros 2002/2 à Prograd 

        Até 23 Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de 
         disciplinas para 2002/2 aos Departamentos 

        Até 30 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados  
         de Cursos sobre oferta de disciplinas 2002/2 

        Até 30 Último dia para trancamento de curso 2002/1 

        Total de dias letivos: 27 

 

 

 

 

Setembro 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

      1  2 a 6 Entrega da oferta de disciplinas 2002/2 pelos Departamentos  
2 3 4 5 6 7 8   ao NPD 

9 10 11 12 13 14 15  13 Entrega das pautas definitivas 2002/1 aos Departamentos, pela  
16 17 18 19 20 21 22   Prograd 

23 24 25 26 27 28 29  16 a 18 Composição e digitação de grupos de horários pelos  
30         Colegiados de Cursos 2002, no NPD 

        20 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas, para a 1ª Etapa  
         de matrícula 2002/2 aos Colegiados de Cursos e  
         Departamentos pela Prograd 

        25 a 27 Entrega de autorização de matrícula de aluno especial 2002/2, 
         pela Prograd 

        7 Feriado – Dia da Independência 

        Total de dias letivos: 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.02. 
 

. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2002 - CEPE 
 

Calendário Acadêmico 2002 
 

 

Outubro 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

 1 2 3 4 5 6  4 Último dia letivo de 2002/1 

7 8 9 10 11 12 13  7 a 11 Semana de estudos anterior às provas finais 

14 15 16 17 18 19 20  14 a 19 Provas finais 2002/1 

21 22 23 24 25 26 27  14 a 21 Digitação das pautas 

28 29 30 31     19 Encerramento do período letivo 2002/1 

        22 Entrega das pautas na Prograd 

        22 Fechamento de pautas 

        23 Solicitação dos históricos 

        24 e 25 Impressão dos históricos 

        28 Entrega dos históricos nos Colegiados de Cursos, pela Prograd 

        28 e 29 Preparação para a matrícula 

        30 e 31 1ª Etapa de matrícula 2002/2 

        12 Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida 

        Total de dias letivos: 04 

 

 

 

 

Novembro 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

    1 2 3  1 1ª Etapa de matrícula 

4 5 6 7 8 9 10  4 a 14 Processamento da 1ª Etapa de matrícula 2002/2 

11 12 13 14 15 16 17  11 Início da colação de grau 2002/1 

18 19 20 21 22 23 24  11 Primeiro dia letivo de 2002/2 

25 26 27 28 29 30   14 Entrega dos horários individuais 2002/2 aos Colegiados de  

         Cursos, pela Prograd 

        14 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas após a 1ª Etapa  
         de matrícula 2002/2 aos Colegiados de Cursos e  
         Departamentos, pela Prograd 

        21 Entrega das pautas da 1ª Etapa de matrícula aos  
         Departamentos pela Prograd 

        18 a 20 Reprogramação de oferta de disciplinas 2002/2 pelos  
         Colegiados de Cursos e Departamentos 

        22 Preparação para iniciar matrícula 

        25 e 26 2ª Etapa de matrícula 2002/2 

        25 e 26 Interrupção de disciplina 2002/2 

        25 e 26 Matrícula de Aluno Especial 2002/2 

        18 a 20 Requerimento de colação de grau, na Prograd 

        27 a 30 Processamento da 2ª Etapa de matrícula 2002/2 

        2 Feriado – Finados 

        15 Feriado – Proclamação da República 

        Total de dias letivos: 17 

 

.03. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2002 - CEPE 
 

Calendário Acadêmico 2002 
 

 

 

 

Dezembro 2002  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

      1  Até 4 Processamento da 2ª Etapa de matrícula 2002/2 

2 3 4 5 6 7 8  1 e 2 Primeira etapa do Processo Seletivo (VestUFES) 2003 

9 10 11 12 13 14 15  5 Entrega de horário individual da 2ª Etapa 2002/2 aos  
16 17 18 19 20 21 22   Colegiados de Cursos, pela Prograd 

23 24 25 26 27 28 29  11 Entrega das pautas da 2ª Etapa de matrícula 2002/2 nos   
30 31        Departamentos, pela Prograd 

        16 a 20 3ª Etapa da matrícula 2002/2 

        23 a 31 Recesso 

        Total de dias letivos: 18 

 

 

 

 

Janeiro 2003  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

  1 2 3 4 5  Até 4 Recesso 

6 7 8 9 10 11 12  5 a 7 Segunda etapa do Processo Seletivo (VestUFES) 2003 

13 14 15 16 17 18 19  Até 10 Último dia para trancamento de curso 2002/2, na Prograd 

20 21 22 23 24 25 26  Até 10 Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de 
27 28 29 30 31     disciplinas para 2003/1 aos Departamentos 

        17 Entrega da pauta definitiva 2002/2 aos Departamentos, pela  
         Prograd 

        Até 17 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados  
         de Cursos sobre a oferta de disciplinas para 2003/1 

        20 a 24 Digitação de oferta de disciplina 2003/1 pelos Departamentos 

        28 a 30 Composição e digitação de grupos de horários pelos  
         Colegiados dos Cursos 

        31 Último dia para encaminhamento ao CEPE das vagas referente 
         a 2002 para ingresso por Transferência Facultativa , Novo  
         Curso Superior, Complementação de Estudos, Reopção e  
         Remoção de Curso (Resolução 29/88 – CEPE) 

        1 Feriado -  Confraternização Universal 

        Total de dias letivos: 23 

 

 

Fevereiro 2003  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

     1 2  7 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas para a 1ª Etapa  
3 4 5 6 7 8 9   de matrícula 2003/1 aos Colegiados de Cursos e  

10 11 12 13 14 15 16   Departamentos pela Prograd 
17 18 19 20 21 22 23    
24 25 26 27 28      

        Total de dias letivos: 24 

 
.04. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2002 - CEPE 
 

Calendário Acadêmico 2002 
 

 

Março 2003  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

     1 2  10 a 14 Matrícula de Calouros 2003/1 

3 4 5 6 7 8 9  10 a 14 Requerimento de dispensa de disciplinas de calouros 2003/1 

10 11 12 13 14 15 16  21 Vagas remanescentes para calouros – 1º Edital Interno 

17 18 19 20 21 22 23  25 Último dia letivo 2002/2 

24 25 26 27 28 29 30  25 Matrícula de Calouros convocados pelo 1º Edital Interno 

31        26 a 31 Semana de Estudos anterior à Prova Final 

        28 Vagas remanescentes para Calouros – 2º Edital Interno 

        31 Devolução dos requerimentos de dispensas de disciplinas de  
         Calouros 2003/1 

        3 e 4 Feriados -  Carnaval 

        5 Feriado – Quarta-feira de Cinzas 

        Total de dias letivos: 18 

 

 

Abril 2003  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

 1 2 3 4 5 6  Até 1 Semana de estudos anterior à Prova Final 

7 8 9 10 11 12 13  3 Matrícula dos Calouros convocados pelo 2º Edital Interno 

14 15 16 17 18 19 20  2 a 7 Provas Finais 

21 22 23 24 25 26 27  7 Encerramento do semestre letivo 2002/2 

28 29 30      2 a 8 Digitação das pautas 

        9 Entrega das pautas na Prograd 

        9 Fechamento de pautas 

        11 Solicitação de históricos 

        14 e 15 Impressão de históricos 

        17 Entrega dos históricos nos Colegiados de Cursos, pela Prograd 

        16 e 17 Preparação para iniciar matrícula 

        22 a 24 1ª Etapa de matrícula 2003/1 

        22 Início da colação de grau 2002/2 

        25 a 30 Processamento da 1ª Etapa de matrícula 2003/1 

        18 Feriado - Paixão 

        21 Feriado -  Tiradentes 

        28 Feriado – Nossa Senhora da Penha 

 

 

 

Maio 2003  
DIAS ATIVIDADES 

S T Q Q S S D  

   1 2 3 4  Até 7 Processamento da 1ª Etapa de matrícula 2003/1 

5 6 7 8 9 10 11  9 Entrega dos horários individuais nos Colegiados de Cursos,  
12 13 14 15 16 17 18   pela Prograd 

19 20 21 22 23 24 25  12 Primeiro dia letivo 2003/1 

26 27 28 29 30 31   1 Feriado -  Dia do Trabalho 

          
 


